
Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Kapacity a odměňování zdravotnických 
pracovníků v segmentu lůžkové péče

Průběžná analýza probíhajících resortních 
statistických šetření za rok 2021

Analýza dat Národního zdravotnického informačního systému



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Kapacity a odměňování zdravotnických pracovníků v segmentu lůžkové péče

Výsledky sběru dat za rok 2021

Zdrojová data a reprezentativnost získaných 
hlášení

Analýza dat Národního zdravotnického informačního systému



Zdrojová data  

Resortní statistické šetření (standardní každoroční hlášení od poskytovatelů 
zdravotních služeb) – data za segment lůžkové péče *

Plošná reprezentativní data získávaná každoročně od všech poskytovatelů lůžkové péče se 
100% pokrytím; informace o distribuci personálních kapacit v lůžkové péči a počty úvazků
zdravotnických pracovníků 

E (MZ) 2-01 - Roční výkaz o složkách platu, personálním a provozním vybavení 
poskytovatele zdravotních služeb; E (MZ) 3-01 - Roční výkaz o složkách mezd, personálním 
a provozním vybavení poskytovatele zdravotních služeb

Program statistických zjišťování obsahuje seznam statistických zjišťování a charakteristiky 
jednotlivých zjišťování stanovené zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve 
znění pozdějších předpisů. Program statistických zjišťování MZ na rok 2021 byl zveřejněn 
ve „Vyhlášce č. 466 ze dne 9. listopadu 2020 o Programu statistických zjišťování na rok 
2021“, v částce 191/2020 Sb., rozeslané dne 27. listopadu 2020 včetně přílohy č. 1 a 2.

* Sběr dat z roku 2021 za segment lůžkové péče proběhl ve zkráceném termínu v březnu a dubnu 2022. Data za ambulantní 
segment nejsou dosud k dispozici, uzavření těchto šetření proběhne v květnu/červnu 2022.

Vyhláška č. 466/2020 Sb., o Programu statistických zjišťování na rok 2021 je dostupná na adrese: Program 
statistických zjišťování na rok 2021 | ČSÚ (czso.cz)

https://www.czso.cz/csu/vykazy/program-statistickych-zjistovani-na-rok-2021


Zpravodajské jednotky: 
návratnost hlášení za rok 2021

Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01

Výkaz
Počet 

zpravodajských 
jednotek

Počet 
vyplněných 

výkazů

Návratnost 
v %

LŮŽKOVÁ ZAŘÍZENÍ
E (MZ) 2-01 - Roční výkaz o složkách platu, personálním a 
provozním vybavení poskytovatele zdravotních služeb

108 106 98%

LŮŽKOVÁ ZAŘÍZENÍ
E (MZ) 3-01 - Roční výkaz o složkách mezd, personálním a 
provozním vybavení poskytovatele zdravotních služeb

213 199 93%

CELKEM 321 305 95%

Za rok 2021 odevzdalo výkazy celkem 305 zdravotnických zařízení. Do přehledů s vyčíslenými 
úvazky bylo doplněno 12 ZZ z roku 2020, tak aby nebyly zásadně zkresleny celkové výsledky 
dostupných kapacit => 4 chybějící ZZ (2 ZZ akutní péče a 2 ZZ ostatní lůžkové péče) nebyly 
předmětem analýz ani v předchozích letech.  



Zpravodajské jednotky: 
návratnost hlášení za rok 2021 dle typu výkazu

Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01

Druh ZZ
Výkaz E201

Plat
Výkaz E301

Mzda
Celkem

Fakultní nemocnice 12 12

Nemocnice 36 89 125

Specializovaná nemocnice 3 13 16

Psychiatrická nemocnice 2 2

Nemocnice následné péče 8 35 43

Léčebna pro dlouhodobě nemocné (LDN) 11 24 35

Léčebna tuberkul.a respir.nemocí (TRN) 4 2 6

Psychiatrická léčebna 14 4 18

Rehabilitační ústav 6 10 16

Ostatní odborné léčebné ústavy 2 2

Dětská psychiatrická léčebna 2 2

Ostatní dětské odborné léčebné ústavy 5 2 7

Hospic 1 14 15

Další lůžkové zařízení 6 6

CELKEM 106 199 305



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Kapacity a odměňování zdravotnických pracovníků v segmentu lůžkové péče 

Výsledky sběru dat za rok 2021

Vývoj počtu úvazků sester 

Analýza dat Národního zdravotnického informačního systému



Úvazky sester v lůžkové péči 

Kategorie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Rozdíl 
21-20

Rozdíl
v %

Všeob. sestry a dětské 
sestry

47 228 46 578 46 635 46 130 45 834 45 646 45 663 45 310 45 160 45 357 45 516 45 909 393 101%

Porodní asistentky 2 869 2 889 2 893 2 821 2 842 2 889 2 653 2 763 2 780 2 808 2 813 2 877 64 102%

Všeob., dětské sestry a 
por. asistentky CELKEM

50 097 49 467 49 528 48 951 48 676 48 535 48 316 48 073 47 940 48 164 48 329 48 787 458 101%

Praktické sestry 
(zdrav. asistent)

1 444 1 602 1 805 2 027 2 382 2 790 3 081 3 314 3 491 3 741 4 229 4 904 675 116%

SESTRY CELKEM 51 541 51 069 51 333 50 978 51 058 51 325 51 397 51 387 51 431 51 905 52 558 53 691 1 133 102%

Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01

Akutní lůžková péče – počty úvazků od roku 2010 v absolutních hodnotách

Kategorie
Výchozí 

stav 2010
Rozdíl
2011

Rozdíl
2012

Rozdíl
2013

Rozdíl
2014

Rozdíl
2015

Rozdíl
2016

Rozdíl
2017

Rozdíl
2018

Rozdíl
2019

Rozdíl 
2020

Rozdíl 
2021

Všeob. sestry a dětské 
sestry

47 228 -650 -594 -1 098 -1 394 -1 582 -1 565 -1 918 -2 068 -1 871 -1 712 -1 319 

Porodní asistentky 2 869 20 24 -48 -27 20 -216 -106 -89 -61 -56 8 
Všeob., dětské sestry a 
por. asistentky CELKEM

50 097 -630 -570 -1 146 -1 421 -1 563 -1 781 -2 024 -2 157 -1 933 -1 768 -1 310 

Praktické sestry 
(zdrav. asistent)

1 444 158 361 583 938 1 346 1 637 1 870 2 047 2 297 2 785 3 460 

SESTRY CELKEM 51 541 -472 -209 -563 -483 -217 -144 -154 -110 364 1 017 2 150 

Akutní lůžková péče – kumulativní rozdíl v počtu úvazků od roku 2010 v absolutních hodnotách

V roce 2020 přesun 1 ZZ v HMP (397 úvazků všeobecných sester, 50 praktických sester) z ostatní lůžkové péče do akutní lůžkové péče.



Úvazky sester v lůžkové péči 

Kategorie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Rozdíl 
21-20

Rozdíl
v %

Všeob. sestry a dětské 
sestry

6 132 6 242 6 095 5 880 5 825 5 718 5 974 5 883 6 061 6 054 5 554 5 604 50 101%

Porodní asistentky 4 5 3 3 4 3 3 3 3 3 2 2 -0 80%

Všeob., dětské sestry a 
por. asistentky CELKEM

6 136 6 247 6 098 5 883 5 829 5 721 5 977 5 886 6 063 6 057 5 556 5 606 50 101%

Praktické sestry 
(zdrav. asistent)

160 254 350 397 492 538 546 544 543 570 567 643 76 113%

SESTRY CELKEM 6 296 6 501 6 448 6 280 6 321 6 259 6 523 6 430 6 606 6 627 6 123 6 249 126 102%

Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01

Ostatní lůžková péče – počty úvazků od roku 2010 v absolutních hodnotách

Kategorie
Výchozí 

stav 2010
Rozdíl
2011

Rozdíl
2012

Rozdíl
2013

Rozdíl
2014

Rozdíl
2015

Rozdíl
2016

Rozdíl
2017

Rozdíl
2018

Rozdíl
2019

Rozdíl 
2020

Rozdíl 
2021

Všeob. sestry a dětské 
sestry

6 132 110 -38 -252 -307 -414 -158 -249 -71 -78 -578 -528

Porodní asistentky 4 1 -1 -1 0 -1 -1 -1 -1 -1 -2 -2
Všeob., dětské sestry a 
por. asistentky CELKEM

6 136 111 -39 -253 -307 -415 -159 -251 -73 -79 -580 -530

Praktické sestry 
(zdrav. asistent)

160 94 190 237 332 378 386 384 383 410 407 483

SESTRY CELKEM 6 296 205 151 -16 25 -37 227 133 310 331 -173 -47

Ostatní lůžková péče – kumulativní rozdíl v počtu úvazků od roku 2010 v absolutních hodnotách

V roce 2020 přesun 1 ZZ v HMP (397 úvazků všeobecných sester, 50 praktických sester) z ostatní lůžkové péče do akutní lůžkové péče



* Včetně práce na dohody 

Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01 - roční výkazy o zaměstnavatelích, evidenčním počtu zaměstnanců a smluvních pracovnících

Vývoj úvazků všeobecných sester, dětských sester a porodních asistentek: 
kumulativní změna od r. 2010 *

v roce 2021 nárůst o 0,9% 
oproti roku 2020

Akutní 
lůžková péče 

-630 -569 

-1 146 

-1 421 
-1 562 

-1 781 

-2 024 
-2 157 

-1 933 
-1 768 

-1 310 

111 

-38 

-253 -307 
-415 

-159 
-250 

-73 -79 

-580 -530 

-2 500

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

v roce 2021 nárůst o 0,9% 
oproti roku 2020

Ostatní 
lůžková péče

V roce 2020 přesun 1 ZZ v HMP (397 úvazků všeobecných sester) z ostatní lůžkové péče do akutní lůžkové péče



Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01 a E (MZ) 4-01 - roční výkazy o zaměstnavatelích, evidenčním počtu zaměstnanců a smluvních pracovnících 

-650 -593 

-1 098 

-1 394 

-1 582 -1 565 

-1 918 
-2 068 

-1 871 

-1 712 

-1 319 

110

-37

-252 -307
-414

-158
-249

-71 -78

-578 -528

-2 500

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Akutní péče Ostatní lůžková péče

158 
361 

583 
938 

1 346 
1 637 

1 870 
2 047 

2 297 

2 785 

3 460 

94 190 237 332 378 386 384 383 410 407 483

-2 500

-1 500

-500

500

1 500

2 500

3 500

4 500

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Akutní péče Ostatní lůžková péče

Vývoj úvazků praktických sester §21b (zdravotnických 
asistentů §29) – kumulativní změna od r. 2010 

Vývoj úvazků všeobecných §5 a dětských sester 
§5a – kumulativní změna od r. 2010



Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01 a E (MZ) 4-01 - roční výkazy o zaměstnavatelích, evidenčním počtu zaměstnanců a smluvních pracovnících 

20 24 

-48 

-27 

20 

-216 

-106 
-89 

-61 -56 

8 1 -1 -1 0 -1 -1 -1 -1 -1 -2 -2 

-400

-300

-200

-100

0

100

200

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Akutní péče Ostatní lůžková péče

Vývoj úvazků porodních asistentek §6 – kumulativní změna od r. 2010



Struktura úvazků všeobecných sester, dětských sester a porodních asistentek

Akutní lůžková péče

KRAJ 2020 2021 rozdíl 2020 2021 rozdíl 2020 2021 rozdíl

Hlavní město Praha 9 475 9 611 137 74 89 15 9 548 9 701 152 

Středočeský 3 791 3 844 53 84 104 20 3 875 3 948 72 

Jihočeský 2 576 2 583 7 53 64 11 2 629 2 647 18 

Plzeňský 2 368 2 368 -1 22 27 5 2 390 2 395 5 

Karlovarský 856 872 16 44 32 -12 900 904 5 

Ústecký* 3 173 3 031 -143 52 64 12 3 225 3 095 -130 

Liberecký 1 760 1 748 -12 51 66 14 1 811 1 814 3 

Královéhradecký 2 815 2 840 26 54 62 8 2 869 2 902 33 

Pardubický 1 571 1 544 -27 100 109 8 1 671 1 653 -19 

Vysočina 2 333 2 297 -36 33 58 25 2 366 2 355 -11 

Jihomoravský 6 318 6 355 37 126 132 5 6 444 6 486 42 

Olomoucký 3 009 2 994 -15 36 41 5 3 045 3 035 -10 

Zlínský 2 093 2 163 70 46 54 8 2 140 2 217 78 

Moravskoslezský 5 348 5 513 165 68 123 55 5 416 5 636 219 

Celkem 47 485 47 762 277 844 1 025 181 48 329 48 787 458 

HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR DOHODY CELKEM

*vliv převodu litoměřické nemocnice pod KZ, a.s. k 1. 4. 2021=> chybí 
data za 3 měsíce Nemocnice Litoměřice, a.s.



Struktura úvazků praktických sester

Akutní lůžková péče

KRAJ 2020 2021 rozdíl 2020 2021 rozdíl 2020 2021 rozdíl

Hlavní město Praha 734 782 48 14 24 10 748 806 58 

Středočeský 287 332 44 16 22 5 304 353 50 

Jihočeský 246 292 46 22 27 5 268 319 51 

Plzeňský 167 182 15 16 17 0 184 199 15 

Karlovarský 128 150 22 8 10 2 136 160 24 

Ústecký 266 305 39 11 14 3 277 320 42 

Liberecký 208 240 32 15 23 8 223 263 40 

Královéhradecký 163 205 42 15 29 14 178 233 56 

Pardubický 157 181 24 15 23 8 172 204 32 

Vysočina 67 82 15 30 44 14 97 126 29 

Jihomoravský 458 560 102 23 35 11 481 594 113 

Olomoucký 273 296 23 21 31 10 293 327 34 

Zlínský 230 255 25 19 19 -0 249 274 25 

Moravskoslezský 583 674 92 36 51 15 619 725 107 

Celkem 3 966 4 535 569 262 369 107 4 229 4 904 675 

HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR DOHODY CELKEM



Zdroj: NRHZS

Srovnání kapacity lůžkového fondu pro akutní a neakutní péči
Lůžka akutní Lůžka následné/dlouhodobé péče

2021
2020
2019
2018

6,2

5,1

5,0

4,7

4,5

4,5

4,5

4,4

4,4

4,4

4,3

3,8

3,7

3,6

2,8

0 2 4 6 8

Hlavní město Praha

Jihomoravský kraj

Královéhradecký kraj

Ústecký kraj

Kraj Vysočina

Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj

česká republika

Olomoucký kraj

Jihočeský kraj

Liberecký kraj

Pardubický kraj

Zlínský kraj

Karlovarský kraj

Středočeský kraj

Počet lůžek na 1 000 obyvatel kraje

4,0

3,5

3,4

3,0

3,0

2,9

2,8

2,7

2,7

2,5

2,5

2,3

2,5

1,7

1,6

0 1 2 3 4 5

Kraj Vysočina

Plzeňský kraj

Pardubický kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Zlínský kraj

Hlavní město Praha

Královéhradecký kraj

Česká republika

Středočeský kraj

Ústecký kraj

Karlovarský kraj

Jihomoravský kraj

Liberecký kraj

Jihočeský kraj

Počet lůžek na 1 000 obyvatel kraje



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Kapacity a odměňování zdravotnických pracovníků v segmentu lůžkové péče 

Výsledky sběru dat za rok 2021

Odměňování všeobecných sester 
a porodních asistentek

Analýza dat Národního zdravotnického informačního systému



Odměňování všeob. sester a por. asistentek dle hlavních segmentů péče

POUZE LŮŽKOVÁ PÉČE

Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01

2021

57 974
PRŮMĚR ČR

61 334
PRŮMĚR PLAT

61 662

AKUTNÍ PÉČE

58 720

OST. LŮŽKOVÁ

53 424
PRŮMĚR MZDA

54 137

AKUTNÍ PÉČE

45 790

OST. LŮŽKOVÁ

2020

51 644
PRŮMĚR ČR

54 663
PRŮMĚR PLAT

54 944

AKUTNÍ PÉČE

52 487

OST. LŮŽKOVÁ

47 526
PRŮMĚR MZDA

48 092

AKUTNÍ PÉČE

40 699

OST. LŮŽKOVÁ



Odměňování všeob. sester a por. asistentek v souhrnu (průměr platy a mzdy)

Vývoj odměňování v akutní péči (průměr platy a mzdy)

Kategorie pracovníka 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Index růstu 

21/20

Všeobecné sestry a porodní asistentky 27 175 28 632 30 490 34 322 38 557 43 792 51 976 58 412 112%

Vývoj odměňování v ost. lůžkové péči (průměr platy a mzdy)

Kategorie pracovníka 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Index růstu 

21/20

Všeobecné sestry a porodní asistentky 27 780 29 422 30 629 34 421 38 162 44 466 48 610 54 049 111%



Odměňování všeob. sester a por. asistentek dle zřizovatele 
POUZE LŮŽKOVÁ PÉČE

druh ZZ Zřizovatel 2018 2019 2020 2021 2019/2018 2020/2019 2021/2020

Akutní péče MZ 43 383 49 678 58 336 65 200 115% 117% 112%

Kraj 35 956 40 639 48 412 55 181 113% 119% 114%

Obec, město 36 334 40 770 47 349 54 362 112% 116% 115%

Církev 33 690 39 198 49 999 46 617 116% 128% 93%

Jiná právnická osoba 33 362 37 982 46 309 49 017 114% 122% 106%

Ostatní centrální orgány 40 806 45 926 54 787 63 028 113% 119% 115%

Akutní péče Celkem 38 557 43 792 51 976 58 412 114% 119% 112%

Ostatní lůžková MZ 42 156 49 215 53 953 59 981 117% 110% 111%

Kraj 37 074 41 624 46 715 53 358 112% 112% 114%

Obec, město 34 762 41 289 46 669 54 243 119% 113% 116%

Církev 34 342 36 067 40 479 44 022 105% 112% 109%

Jiná právnická osoba 32 246 37 480 40 615 45 691 116% 108% 112%

Ostatní centrální orgány 35 251 40 807 41 859 48 637 116% 103% 116%

Ostatní lůžková Celkem 38 162 44 466 48 610 54 049 117% 109% 111%

1
1

5
%

1
1

3
%

1
1

2
%

1
1

6
%

1
1

4
%

1
1

3
%

1
1

4
%

1
1

7
%

1
1

9
%

1
1

6
% 1
2

8
%

1
2

2
%

1
1

9
%

1
1

9
%

1
1

2
%

1
1

4
%

1
1

5
%

9
3

% 1
0

6
%

1
1

5
%

1
1

2
%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

MZ Kraj Obec, město Církev Jiná právnická
osoba

Ostatní
centrální
orgány

Průměr

Akutní péče

2019/2018 2020/2019 2021/2020

1
1

7
%

1
1

2
%

1
1

9
%

1
0

5
% 1
1

6
%

1
1

6
%

1
1

7
%

1
1

0
%

1
1

2
%

1
1

3
%

1
1

2
%

1
0

8
%

1
0

3
%

1
0

9
%

1
1

1
%

1
1

4
%

1
1

6
%

1
0

9
%

1
1

2
%

1
1

6
%

1
1

1
%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

MZ Kraj Obec, město Církev Jiná právnická
osoba

Ostatní
centrální
orgány

Průměr

Ostatní lůžková péče

2019/2018 2020/2019 2021/2020



Odměňování všeob. sester a por. asistentek - vývoj v čase
POUZE LŮŽKOVÁ PÉČE

Zdroj: Výkaz E (MZ) 2-01, E (MZ) 3-01

27 423 28 071 29 100 28 606 29 197
30 765

32 768

36 726 

41 188 

46 974

54 663 

61 334 

23 723 23 983 24 034 23 953 24 549
25 920

27 411

31 159 

34 828 

39 620

47 526 

53 424 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Plat Mzda Průměr

v roce 2021 nárůst o

12,2% oproti roku 2020

v roce 2021 nárůst o

12,4% oproti roku 2020

v roce 2021 nárůst o

12,3% oproti roku 2020

25 904 26 375 26 950 26 648 27 236 28 712 30 505 34 333 38 515 43 865 51 644 57 974 

Celkový průměr



25 904 26 375 26 950 26 648 27 236
28 712

30 505 

34 333 

38 515 

43 865 

51 644 

57 974 

23 864 24 455 25 067 25 035 25 768 26 591 27 764 
29 638 

32 051 
34 578 35 662 

37 839 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Průměrné odměňování všeob. sester a por. asistentek Průměrná mzda v ČR

Odměňování všeobecných sester a por. asistentek: srovnání s průměrnou mzdou v ČR
POUZE LŮŽKOVÁ PÉČE

Zdroje: Výkaz E 2-01 Roční výkaz o zaměstnancích a o složkách platu ve zdravotnických organizacích a E 3-01 Roční výkaz o zaměstnancích a o složkách mezd ve zdravotnických organizacích; 

ČSÚ 2019, Průměrná hrubá měsíční mzda

V
ý
še

 o
d
m

ě
ň
o
v
á
n
í 
(K

č
)

Vývoj celkem (Kč), za segment lůžkové péče

109% 108% 108% 106% 106% 108% 110% 116% 120% 127% 145% 153%

Odměňování všeob. sester a por. asistentek oproti průměrným mzdám v ČR v %

*

*předběžné výsledky



Odměňování všeobecných a dětských sester a porodních asistentek v 
hlášení jednotlivých nemocnic

Akutní lůžková péče

5
8

4
1

2
 

0 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

60 000 Kč

70 000 Kč

80 000 Kč

90 000 Kč

1 3 5 7 9

1
1

1
3

1
5

1
7

1
9

2
1

2
3

2
5

2
7

2
9

3
1

3
3

3
5

3
7

3
9

4
1

4
3

4
5

4
7

4
9

5
1

5
3

5
5

5
7

5
9

6
1

6
3

6
5

6
7

6
9

7
1

7
3

7
5

7
7

7
9

8
1

8
3

8
5

8
7

8
9

9
1

9
3

9
5

9
7

9
9

1
0

1

1
0

3

1
0

5

1
0

7

1
0

9

1
1

1

1
1

3

1
1

4

1
1

6
1

1
8

1
2

0

1
2

2

1
2

4

1
2

6

1
2

8

1
3

0

1
3

2

1
3

4

1
3

6

1
3

8

1
4

0

1
4

2

1
4

4

1
4

6

1
4

8

1
5

0

1
5

2

P
rů

m
ěr

n
ý 

p
la

t/
m

zd
a

Počet zdravotnických zařízení

Průměrné platy a mzdy všeobecných sester, dětských sester a porodních asistentek dle 
poskytovatelů v roce 2021

plat mzda průměr

Počet ZZ s platem = 52 
Počet ZZ se mzdou = 101

Primární data včetně odlehlých hodnot, které dále 
procházejí validací. 



Odměňování všeobecných a dětských sester a porodních asistentek v hlášení 
jednotlivých nemocnic

Ostatní lůžková péče

5
4

0
4

9
 

0 Kč

20 000 Kč

40 000 Kč

60 000 Kč

80 000 Kč

100 000 Kč

120 000 Kč

140 000 Kč

160 000 Kč

1 3 5 7 9

1
1

1
3

1
5

1
7

1
9

2
1

2
3

2
5

2
7

2
9

3
1

3
3

3
5

3
7

3
9

4
1

4
3

4
5

4
7

4
9

5
1

5
3

5
5

5
7

5
9

6
1

6
3

6
5

6
7

6
9

7
1

7
3

7
5

7
7

7
9

8
1

8
3

8
5

8
7

8
9

9
2

9
4

9
6

9
8

1
0

0

1
0

2

1
0

4

1
0

6

1
0

8

1
1

0

1
1

2

1
1

4

1
1

6

1
1

8

1
2

0

1
2

2

1
2

4

1
2

6

1
2

8

1
3

0

1
3

2

1
3

4

1
3

6

1
3

8

1
4

0

1
4

2

1
4

4

P
rů

m
ěr

n
ý 

p
la

t/
m

zd
a

Počet zdravotnických zařízení

Průměrné platy a mzdy všeobecných sester, dětských sester a porodních asistentek dle 
poskytovatelů v roce 2021

plat mzda průměr

Počet ZZ s platem = 53
Počet ZZ se mzdou = 91

Primární data včetně odlehlých hodnot, které dále 
procházejí validací. 



Struktura mezd a platů v roce 2021

Struktura platů Struktura mezd

Struktura platů a mezd všeobecných sester, dětských sester a porodních asistentek

Celkové průměrné hrubé příjmy 61 662 54 137 Celkové průměrné hrubé příjmy

základní tarif 31 049 50% 50% 27 159 základní mzda

ostatní příplatky 11 192 18% 24% 12 751 ostatní

odměny 7 826 13% 14% 7 547 odměny

náhrady platu 5 845 9% 4% 2 229 mzda za práci přesčas

plat za práci přesčas 2 834 5% 3% 1 779 mzda za práci v sobotu a v neděli

ostatní 1 705 3% 3% 1 566 mzda za noční práci

příplatek za vedení 561 1% 1% 642 mzda nebo náhrada mzdy za svátek

příplatek za práci ve ztíženém prostředí 394 1% 0% 254 odměna za pracovní pohotovost

odměna za pracovní pohotovost 239 0% 0% 211 mzda a příplatek za práci ve ztíženém   prostředí

doplatek do výše minimálního nebo zaručeného platu 
17 0% 0% 0 doplatek do výše minimální nebo zaručené mzdy

Počet úvazků 26 957 20 491 Počet úvazků

PZS Akutní péče



Struktura mezd a platů v roce 2021

Struktura platů Struktura mezd

Celkové průměrné hrubé příjmy 58 720 45 790 Celkové průměrné hrubé příjmy

základní tarif 30 115 51% 59% 26 869 základní mzda

ostatní příplatky 12 135 21% 15% 6 991 ostatní

náhrady platu 6 579 11% 16% 7 100 odměny

odměny 4 909 8% 3% 1 599 mzda za práci v sobotu a v neděli

ostatní 2 186 4% 2% 1 129 mzda za noční práci

plat za práci přesčas 1 745 3% 2% 759 mzda nebo náhrada mzdy za svátek

příplatek za vedení 586 1% 2% 1 118 mzda za práci přesčas

příplatek za práci ve ztíženém prostředí 331 1% 0% 154 mzda a příplatek za práci ve ztíženém   prostředí

odměna za pracovní pohotovost 134 0% 0% 72 odměna za pracovní pohotovost

doplatek do výše minimálního nebo zaručeného platu 0 % 0% 0 doplatek do výše minimální nebo zaručené mzdy

Počet úvazů 3 387 1 915 Počet úvazků

PZS Ostatní lůžkové  péče

Struktura platů a mezd všeobecných sester, dětských sester a porodních asistentek



DĚKUJI ZA POZORNOST


